HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ QUỐC VIỆT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TB-HĐND Quốc Việt, ngày      tháng 01 năm 2026

THÔNG BÁO

Dự kiến nội dung chương trình kỳ họp thứ Sáu (kỳ họp chuyên đề) của

HĐND xã Quốc Việt, khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/06/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 629/2019/UBTVQH14 ngày 30/01/2019 của Ủy ban

thường vụ Quốc hội hướng dẫn một số hoạt động của Hội đồng nhân dân;

Xét Tờ trình số 05/TTr-UBND ngày 29/01/2026 của UBND xã về việc tổ

chức kỳ họp chuyên đề HĐND xã Quốc Việt, khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026.

Để đảm bảo việc thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã được thực hiện

nghiêm túc, đầy đủ, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân; nâng cao ý thức, trách

nhiệm người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp, cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động trong việc thực hiện dân chủ ở cơ sở. Việc ban hành Nghị quyết của

Hội đồng nhân dân huyện quy định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ

sở trên địa bàn xã Quốc Việt là cần thiết, có cơ sở pháp lý và phù hợp với quy định

hiện hành1. Thường trực HĐND xã Quốc Việt, khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026 đã

họp thảo luận và thống nhất dự kiến nội dung chương trình kỳ họp thứ Sáu (kỳ họp

chuyên đề) cụ thể như sau:

I. NỘI DUNG

Kỳ họp xem xét, thảo luận các nội dung sau:

1. Tờ trình của UBND xã và dự thảo Nghị quyết của HĐND xã về việc Quyết

định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã Quốc Việt.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC KỲ HỌP

- Kỳ họp được tổ chức 1/2 ngày, khai mạc hồi 08 giờ 00 phút ngày 06/02/2026.

- Tại nhà văn hóa xã Quốc Việt, trụ sở HĐND và UBND xã.

III. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ NỘI DUNG KỲ HỌP

1. Ủy ban nhân dân xã chủ trì chuẩn bị tờ trình của UBND xã và dự thảo

nghị quyết của HĐND xã chuyển đến Ban Văn hóa - Xã hội của HĐND xã để

1 tại điểm a, khoản 1, Điều 86, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022, quy

định trách nhiệm của Hội đồng nhân dân cấp xã “Quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện

dân chủ trong phạm vi địa bàn cấp xã;”

2

thẩm tra theo luật định chậm nhất trước 11h 00 phút, ngày 30/01/2026.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã giúp Thường trực HĐND xã; Chủ tịch

UBND xã kiểm tra, đôn đốc và phối hợp chuẩn bị các điều kiện phục vụ tổ chức

tốt kỳ họp chuyên đề HĐND xã; gửi tài liệu cho đại biểu HĐND xã nghiên cứu

trước theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Thường trực Đảng uỷ;

- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- Phòng Văn hóa - xã hội;

- Thường trực HĐND các xã, thị trấn;

- Chánh, Phó Chánh VP HĐND&UBND xã;

- Các Đại biểu HĐND xã;

- Trang thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Công

		2026-01-30T10:17:29+0700

		2026-01-30T10:36:03+0700

		2026-01-30T10:36:03+0700

		2026-01-30T10:36:03+0700